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PROLOGUE

At the time of writing this habitation thesis, I find myself mid-career. At this stage,

I would like to reflect upon my contributions to the scientific community and then identify

areas of possible research to further advance the understanding and application of

reproductive biology.

I consider myself lucky and humbled that I have had the opportunity to work with

and learn from several eminent biologists, to gain inspiration and to ultimately publish

with them. My first mentor and now esteemed colleague was Prof. Harry Moore. I was

accepted as a postgraduate student into his laboratory at the University of Sheffield, UK,

and he significantly broadened my knowledge about mammalian germ cells. I completed

my doctoral thesis on the dynamics of cytoskeletal proteins in mammalian sperm during

their post-testicular maturation and acrosome reaction. I learned to interpret and publish

data to contribute to increasing knowledge in the field. We had what seemed like endless

entertainment discovering details about the incredible sperm of a wild wood mouse

(Apodemus sylvaticus), which Harry’s cat brought him as an offering one Spring morning.

I recall when Harry brought the mouse to the laboratory that its morphology was strikingly

different to that of a standard laboratory mouse. When in season, wood mouse males

possess large testes that account for an incredible 4% of their total body weight. To our

further amusement, the sperm was morphologically unusual possessing an exceptionally

long apical hook that enabled the sperm to form clusters, which we started calling trains.

I remember Harry looking through the microscope and telling me: “Kat, this is something,

let’s fully focus on it.” By this approach he taught me to follow my scientific instincts, to

capitalize on opportunities as they presented themselves, and to distinguish the more

significant from the less significant. This passion for wood mice persisted, and my

knowledge of their reproductive behaviour was further extended by working with Doc.

Pavel Stopka, who is an expert on the reproductive strategies of field mice (Apodemus).

It was after my postdoctoral training in Prof. Michael Russel’s laboratory in the

Immunology Department, Buffalo University, USA, that I met Pavel. We shared an

excitement about wood mouse biology, and it was a natural step to merge our biological

studies and start working together. At this time, I also transferred from the Department of

Cell Biology at Charles University to the Department of Zoology, of which Pavel became

the Head. To my pleasure I found an excellent team in my new department with a happy

2

and relaxed environment and a great respect for each other and for students. These are

qualities I value the most among colleagues, and I am proud of being part of this

community.

The humble wood mouse seemed to become my destiny and a red ribbon in my

scientific research. It was due to the phenotypic behaviour of wood mouse sperm prior to

fertilization (which will be discussed below), that I met Prof. Peter Johnson from

University of Liverpool, UK. We established a productive collaboration targeting the

genomic basis of wood mouse reproductive traits. This initial meeting took place in the

“Cafe Louvre” in Prague, when Peter told me about a protein that captivated his interest

with the boring name CD46 otherwise known as MCP (membrane cofactor protein). He

told me about a weird phenotype of the CD46 knock out mouse, how it was supposed to

be infertile and how it turned out to be hyperfertile with its sperm possessing self-

sacrificing fertilizing potential. My reply was: “This sounds exactly like in the wood

mouse”, and so the seeds of a decade of scientific research were sown. Naturally, our

discussion was of a much deeper scientific nature, but for the sake of brevity I have

simplified the narrative. Doc. Pavel Stopka and researchers from his laboratory became

part of this project which resulted in several publications.

Peter and I had an inspiring time working on the CD46 protein until he decided to

retire from the biological field and dedicate himself to the world of competitive sailing. I

fondly remember collaborative research we had on CD46, and my current work revolves

around the discoveries we initially made while looking deeper into molecular interactions

and protein-protein network formation prior to sperm-egg binding and membrane fusion.

Recently I also turned my focus to oocytes when it became clear to me that working solely

with sperm was giving a one-sided and therefore incomplete picture. This was especially

significant when considering the formation of the protein-protein interactive network. The

machinery required for gamete interactions is established during sperm and oocyte

maturation, so a complete understanding of the process of fertilization can only be reached

by merging our knowledge of both male and female fertilization strategies, ultimately

resulting in the conception of new life. Studying the proteins involved in membrane fusion

became the focus of my recent scientific research.

The main goal of my research is the translation of basic science into practical

applications. This involves selecting novel markers and designing innovative tools and

techniques for infertility diagnostics. My interest in the wood mouse has not totally
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disappeared and I have established collaboration with Prof. Eduardo Roldan, MNCN-

CSIC Madrid, to research the kinetic patterns of sperm trains in clades of field mice. I

also maintain an ongoing project with Pavel Stopka on the chemical communication of

gametes.

I also have significant ongoing research projects with eminent scientists in the

field. In summary, there is ongoing fruitful research with Prof. Klaus Steger, University

of Giessen, on classification of novel epigenetic markers connected to human infertility,

as well as research addressing interactive networks between the nucleoskeleton and the

cytoskeleton in sperm. Recently I have had the opportunity to work with Prof. Kate

Loveland of Monash University, a leading scientist in the field of testicular cancer and

testis development, and our collaboration is addressing importin subunit localization in

sperm, with the potential to develop new knowledge of importins as molecular scaffolds

during spermatogenesis. In a productive collaboration with Prof. Jiri Neuzil, Institute of

Biotechnology and Griffith University, I have been drawn further into cancer research via

work on transgenic mouse lines as indispensable tools to compare mitochondrial behavior

between healthy and malignant cells in vivo.

There are many more short- or long-term projects which have delivered or promise

to deliver significant results. Regretably, I cannot acknowledge all of them in detail in this

thesis. Before proceeding further, I would like to thank all my past mentors and colleagues

with whom I have worked over the years, as well as with those whom I am currently

collaborating with the prospect of further exciting discoveries.

I would particularly like to thank Harry Moore for years of scientific discussions,

support and friendship; to Mike Russel for introducing me to the Mucosal Immunology

field and being so accommodating overseas; to Peter Johnson for all the knowledge he

shared and for our discussions large and small; to Jana Peknicova for believing in me and

supporting me; to Pavel Stopka for showing me the importance of independent research

and for continued collaboration; to Zuzana Bosakova for her analytical approach to

biological data and their kinetic interpretation by her wonderful father Antonin Tockstein;

to Jana Antalikova and Jana Jankovicova for our joint talks about eggs and fruitful

collaboration; to Agnieszka Paradowska for wonderful collaboration and being my soul

mate; to Jitka Zurmanova for being my colleague and true friend; to Jiri Neuzil for new

inspiring scientific challenges, collaboration, mutual human understanding and friendly

discussions; to Kate Loveland for her valuable comments and helpful feedback on this
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habitation thesis. I am also thankful for all the inspiration of my team members and

publication co-authors. It has been and will always be my pleasure to work with each of

them. It has been a particular pleasure to share and discuss everyday science with

Michaela Frolikova, Natasa Sebkova and Pavla Postlerova, who give me ever so needed

support. I am thankful to all my faculty colleagues for the inspiring academic environment

at my Alma Mater.

I am also thankful to my friends and family who have always helped me: to my

mother for babysitting my children so that I could work; to both my parents for all their

love and simply for everything; to Timothy Hort, farther of my children, for all the

challenges that made me stronger and independent, for English humour and for

proofreading of nearly all my scientific work, for which I am truly grateful; to my brother

Tomas for being always cheerful, supportive and caring; to my partner Duncan Lloyd for

loving me so much and taking care of me in both good and bad times; and to my dearest

children Kitty and Toby for loving me so purely and giving me all the happiness in the

world, the true purpose of life.
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AIM OF THE HABILITATION THESIS

The aim of this habilitation thesis is to summarize and connect my key

publications into a cohesive narrative, that will take readers on an expedition into the life

of sperm before it becomes worthy of the egg. My research to date has revealed but a

small piece of a great puzzle which is, how the gametes complete their ultimate task of

fertilization to begin a new life. I aim to deliver a thesis that would be understandable to

a wide scientific audience, including students and colleagues who work outside the field

of reproduction. For those interested, the detailed research can be found in the published

papers, therefore, I will summarize here the crucial points of selected publications as a

retrospective, with key facts that in early times seemed to be so clear and monochromatic,

and only later attained new dimensions and the beautiful colours of a rainbow when

integrated into a larger body of work.

INTRODUCTION TO SELECTED PUBLICATIONS

The selected publications represent my dedication over nearly two decades to a

better understanding of mammalian sperm behaviour prior to fertilization. Sperm are

unique, fascinating and surprising cells, whose sole task is to fertilize the egg. However,

to fulfil this task, they go through an extraordinarily complex journey. They are even

willing to cooperate (Moore et al., 2002), to beat the competitive sperm from other males

in the promiscuous community of wood mouse and other mouse species. These rodent

sperm differ in presence (Mus sp.) or absence (Apodemus sp.) of a specific protein called

CD46 based on the regulation of Cd46 gene expression (Johnson et al., 2007). The CD46

protein is involved in the stabilization of the crucial organelle of the sperm called


[…]


expressed in post-meiotic haploid germ cells and are essential for spermatid maturation
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(Behr et al., 2001). Our data showed the statistically significant decrease of Crem DNA

methylation in one CpG position in the T. gondii group compared to the control group

(Dvorakova-Hortova et al., 2014) . However, it remains to be clarified, whether the

detected decreased methylation in Crem CpG in the specific position could lead to an

abnormally increased expression of CREM protein and consequently to a disturbance of

the spermatogenesis and spermatid maturation observed in immunohistochemical

analysis of the T. gondii infected mouse testis (Dvorakova- Hortova et al., 2014). CREB

proteins have the ability responses to various stress conditions and help maintain cellular

homeostasis (Hai et al., 2001; Persengiev and Green, 2003). For this reason, their dynamic

action during T. gondii infection may be suspected. In Sertoli cells, the level of CREB

protein fluctuates regularly during the cycle of the seminiferous epithelium, and it is

dependent on specific cell association during spermatogenesis (Don et al., 2002). CREB

activity is regulated by phosphorylation in seminiferous tubules of the adult testis

according to the spermatogenic cycle and can rapidly respond to the current state of the

organism (Kim et al., 2009).

Our pilot study generated the first evidence that the overall sperm fitness of T.

gondii-infected males is decreased in several tested parameters, but these mice were still

fertile, indicating these effects could be compensated. A large-scale experiment with a

greater number of animals and generations will be required to draw further conclusions.

The communication between somatic and male germinal cells is crucial for their

proliferation, differentiation and maturation and its regulation happens on several levels,

including hormonal and epigenetic. Any disturbance of this fragile system is reflected in

the abnormal phenotype, such as of testis morphology or fertility status to give few

examples. Whether the reported changes in T. gondii infected mice are permanent or

reversible, as well as whether they reflect a universal mechanism for T. gondii

modification of its mammalian hosts, remains to be identified. These findings demonstrate

a direct relation between T. gondii infection and the decrease of male reproductive fitness

in mice, which may contribute to an increase of idiopathic infertility in humans. Based on

the current knowledge, it seems fair to stress that understanding of the role of various

epigenetic marks in sperm will lead to better diagnoses, and treatment of male infertility

with potential to decrease the risk of developing diseases and thus be beneficial for the

health and well-being of the next generations.
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CONCLUSIONS AND FUTURE PERSPECTIVES

Recently, I have been considerably involved in translational research, as I have

always envisioned putting the knowledge gained from scientific research into practical

applications. I am investing my energy into the development of new diagnostic tools for

identification of sperm parameters of relevance to fertilization capacity, and for the

selection of sperm with intact and damaged acrosome to be used in Centres of Assisted

Reproduction. I am humbled to have the strong support of an investor and his team, with

whom we are stepping into the wild waters of patent applications, regulations, and clinical

trials. I would like to contribute to artificial fertilization by sperm selection in alliance

with nature. Hand in hand on this chosen path I am recently focusing on spermatogenesis

and sperm parameters assessment after pathological challenges including cancer.

My involvement in cancer research has developed due utilization of transgenic

mouse strain C57BL/6Su9DsRed2, expressing red fluorescent protein in mitochondria, which

evolved into an invaluable tool for understanding cancer cell behaviour in vivo. Using this

mouse strain, it was proven that intact mitochondria with its mtDNA payload are

transferred into a developing tumour from the host animal, leading to normalization of

mitochondrial respiration. In this manner, functional evidence was provided of an

essential role of oxidative phosphorylation in cancer (Dong et al., eLife, 2017). Moreover,

using the same model, it was later shown that pyrimidine biosynthesis dependent on

respiration-linked dihydroorotate dehydrogenase (DHODH) is required to overcome cell-

cycle arrest, while mitochondrial ATP generation is dispensable for tumorigenesis

(Bajzlikova et al., Cell Metab, 2019). The translational potential of this publication lies

ahead; it builds on the discovery that DHODH-driven pyrimidine biosynthesis is an

essential pathway linking respiration to tumorigenesis, and points to inhibitors of

DHODH as potential anti-cancer agents. The most recent achievement in this exciting

collaboration brought me to examine the wound-healing activity of mesenchymal stem

cells enhanced by platelets, which upon activation, transfer respiratory-competent

mitochondria into mesenchymal stem cells via dynamin-dependent clathrin-mediated

endocytosis. By combining in vitro and in vivo experiments including the

C57BL/6Su9DsRed2 mouse strain, it was demonstrated that platelet-derived mitochondria

promote the pro-angiogenic activity of mesenchymal stem cells via their capacity to

enable metabolic remodelling (Levoux et al., Cell Metab, accepted).
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All this experience provided me with important knowledge and the urge to initiate

my own cancer research in the field of reproduction by including the topic of onco-

fertility in cancer survivals. Currently, with my colleagues, medical doctors and financial

support from the Czech Health Research Council, I am addressing the testicular germ cell

tumour (TGCT) related sperm and testis germ cell pathologies from both experimental

and clinical angles. TGCT represents the most common solid tumours and a relatively

frequent cause of cancer-related death in young adult men of 18 - 35 years of age, and

they present a significant burden in terms of morbidity and mortality in the population of

men of reproductive age. The ultimate goal is to deliver novel diagnostic strategies for the

evaluation of samples from TGCT patients prior to surgery and after the therapeutic

intervention, in order to be able to monitor and compare the quality of fertility parameters

and to recommend which cryopreserved semen should be used in programmes of assisted

reproduction as the first choice. Thus, the outputs of the project should considerably

improve the patients’ chances of successful conception.

I find deep satisfaction in combining basic and applied science, because I feel like

the trust and financial support given to us as scientists by the public can pay off and help

the community at large to progress. I would like to carry on and contribute to increase the

chance of healthy progeny with novel diagnostic and selection tools designed for assisted

reproduction as well as to contribute with targeted diagnostics and possibly treatment for

cancer patients.
