## OPONENTSKÝ POSUDEK HABILITAČNÍ PRÁCE

Název práce: The Physiology and Reproductive Potential of Sperm

Autorka práce: RNDr. Kateřina Komrsková, Ph.D.

Oponent: doc. Ing. Jiří Šichtař, Ph.D.

Habilitační práce RNDr. Kateřiny Komrskové, Ph.D. je předkládána ve formě souhrnného komentáře ke dvanácti publikovaným vědeckým článkům, ve kterých jsou uvedeny originální poznatky o biologických procesech ovlivňujících fertilizační schopnost spermií. Všechny komentované články byly uveřejněny ve špičkových vědeckých časopisech (1x Nature, 5x Reproduction, 2x Scientific Reports, 2x International Journal of Molecular Science, 1x Clinical Epigenetics a 1x Plos One), kde byly podrobeny detailnímu a erudovanému recenznímu řízení. Z toho důvodu se ve svém posudku nebudu zabývat kvalitou jednotlivých publikací (hypotézami, metodikami, výsledky ani jejich diskusí), protože bych jen opakoval již udělanou práci oponentů zmíněných časopisů. Habilitační práci budu tedy posuzovat jako celek.

Autorka začíná práci předmluvou, ve které reflektuje svou dosavadní bohatou vědeckou aktivitu na poli reprodukční biologie. Za cíl práce si stanovila sumarizovat a propojit klíčové body vybraných publikací do ucelené čtivé formy, která bude přínosem jak pro kolegy z oblasti reprodukční biologie, tak pro čtenáře z jiných oblastí biologického výzkumu. Následující část práce stručně popisuje hlavní získané výsledky a v zásadě představuje koncept celé habilitační práce.

Obecná diskuse k jednotlivým publikovaným pracím tvoří nejobsáhlejší část předkládané habilitační práce (vyjma publikovaných prací) a autorka ji rozdělila do tří kapitol. V první se věnuje faktorům ovlivňujícím akrozomální reakci spermií, ve druhé charakterizuje vlastnosti vybraných proteinů zapojených do procesu zrání spermií a ve třetí se zabývá patologickými vlivy na reprodukční fitness spermií. Text každé kapitoly jasně ilustruje vysokou kvalitu získaných výsledků, díky kterým bylo možné posunout vědomosti o reprodukční biologii savců na vyšší úroveň. Zároveň nechává prostor i pro kladení dalších otázek v oblasti molekulárních procesů souvisejících s maturací spermií a následným oplozením.

Habilitační práce je tvořena velmi kvalitními publikacemi, které samy o sobě svědčí o úspěšné vědecké kariéře habilitantky a proto ji po odborné stránce nemám co vytknout. Mé následující připomínky se proto vztahují pouze k formátu předkládané práce. Domnívám se, že tento typ práce by měl být strukturován s ohledem na to, že se jedná o vědeckou publikaci. Práci by prospělo stručné a výstižné představení studované problematiky, které by jednoznačně vyústilo v jasně stanovené cíle a hypotézy, které by na sebe systematicky navazovaly a poskytly tak přehledný dojem o zaměření celé práce. Diskuse publikovaných výsledků by se pak mohla věnovat jednotlivým cílům, což by usnadnilo orientaci v textu. Vzhledem k originalitě výsledků bych také uvítal jasné závěry jednotlivých prací v samostatné kapitole. V současné podobě se občas

popisované výsledky v diskutovaných kapitolách ztrácí v záplavě dalšího textu, což dle mého názoru škoda.

Na závěr mohu s potěšením konstatovat, že i přes výše uvedené připomínky, splnila RNDr. Kateřina Komrsková, Ph.D. stanovený cíl práce a v podobě originální habilitační práce předložila nesporné důkazy o své vysoce kvalitní vědecké činnosti. Autorka vypracovala habilitační práci, která splňuje veškeré předpoklady kladené na tento typ práce a proto doporučuji, aby byla tato přijata jako podklad pro habilitační řízení.

K autorce mám následující otázky:

1/ V první publikaci byla studována motilita myších spermií pomocí systému CASA. Ta funguje tak, že speciální software identifikuje hlavičky jednotlivých spermií a ty pak sleduje a vyhodnocuje trajektorii spermií. Jak byl nastaven systém CASA, aby dokázal identifikovat jednotlivé hlavičky spermií ve vláčcích?

2/ Jak si autorka představuje efektivní využití CD46 a $\beta 1$ integrinu jako markerů pro selekci nejlepších spermií pro asistovanou reprodukci? Je podle ní současný systém (e.g. selekce motilní a morfologicky správně utvářené spermie) natolik nedostačující, že by dokázal navrhovaný systém výrazně zvýšit úspěšnost oplození v rámci asistované reprodukce?

3/ Zajímalo by mě, jak by mohla kryokonzervace spermií ovlivňovat dynamiku změn v přemístění Izumo1 proteinu, vzhledem k tomu, že kryokonzervace navozuje nefyziologickou kapacitaci spermií.

4/ Co považuje autorka za stěžejní příspěvek své kariéry v rámci oblasti reprodukční biologie?

V Zahořanech dne 8.7.2021

doc. Ing. Jiří Šichtař, Ph.D.